ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SATTP-QLHN

V/v hướng dẫn thủ tục kiểm tra

nhà nước về an toàn thực phẩm

đối với thực phẩm có nguồn

gốc thực vật xuất khẩu

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Căn cứ Thông tư số 44/2018/TT-BNNPTNT ngày 28 tháng 12 năm 2018

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định Kiểm tra nhà nước về an

toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu;

Căn cứ Thông tư số 12/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp, phân định thẩm quyền quản

lý nhà nước trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật.

Căn cứ Quyết định số 2286/QĐ-BNNMT ngày 23 tháng 6 năm 2025 của

Bộ Nông nghiệp và Môi trường Về việc công bố thủ tục hành chính được sửa

đổi, bổ sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Căn cứ Quyết định số 3230/QĐ-UBND ngày 28/6/2025 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh

vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở

Nông nghiệp và Môi trường trong đó thủ tục kiểm tra nhà nước về an toàn thực

phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu được thực hiện tại Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở An toàn thực phẩm.

Qua quá trình nghiên cứu thủ tục kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm

đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu theo các quy định nêu trên,

Sở An toàn thực phẩm Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Sở An toàn thực

phẩm) có ghi nhận khó khăn, vướng mắc khi thực hiện thủ tục như sau:

1. Về tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính kiểm tra nhà nước

về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu.

Theo Điểm a Khoản 2 Điều 24 Thông tư số 12/2025/TT-BNNMT ngày 19

tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định: “Tổ chức, cá

nhân nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với

thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu đến Cơ quan được Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh giao tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính bằng hình

thức trực tiếp hoặc môi trường mạng hoặc qua dịch vụ bưu chính”.

Theo Mẫu số 39 ban hành kèm theo Thông tư số 12/2025/TT-BNNMT

ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, tại đoạn: “Để

đáp ứng yêu cầu của nước nhập khẩu, [Tên tổ chức/cá nhân] đề nghị [Tên Cơ

2

quan kiểm tra] kiểm tra đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật nêu tại mục II

của đơn này”.

Như vậy, Tổ chức, cá nhân nêu trên là Tổ chức cá nhân sản xuất ra sản

phẩm hay là nhà xuất khẩu và giấy tờ nêu tại Điểm b, Khoản 1 Điều 24 Thông

tư số 12/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường là những giấy tờ của nhà sản xuất ra sản phẩm hay của nhà xuất

khẩu. Bên cạnh đó, tổ chức (có thể là Công ty, Chi nhánh Công ty, Địa địa điểm

kinh doanh thuộc Công ty) và cá nhân (có thể là hộ kinh doanh hay cá nhân

không có đăng ký kinh doanh). Theo đó Tổ chức là Chi nhánh thuộc Công ty,

Địa điểm kinh doanh thuộc Công ty và cá nhân không có đăng ký kinh doanh

được thực hiện thủ tục hành chính Kiểm tra nhà nước về an toàn thực

phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu không.

2. Khái niệm về thực  phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu

Qua nghiên cứu phạm vi và đối tượng áp dụng của kiểm tra an toàn thực

phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu tại các quy định nêu

trên chưa quy định thế nào là thực phẩm có nguồn gốc thực vật và chưa có danh

mục thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu.

Ví dụ: sản phẩm có thành phần hỗn hợp (thành phần nguyên liệu vừa có

thực vật, vừa có động vật và nguyên liệu khác. Đề nghị có hướng dẫn phương

pháp xác định sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc thực vật.

3. Liên quan về phần thông tin về sản phẩm tại Giấy đăng ký Kiểm tra

thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu

Theo Mẫu số 39 ban hành kèm theo Thông tư số 12/2025/TT-BNNMT

ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường có quy định: tên

sản phẩm (ghi cả tên khoa học hoặc mã HS), đề nghị hướng dẫn cách ghi tên

sản phẩm, tên khoa học và mã HS của sản phẩm để có căn cứ hướng dẫn tổ

chức/ cá nhân.

4. Về việc cấp giấy chứng nhận có liên quan đối với thực phẩm xuất

khẩu theo yêu cầu của EU khi thực hiện thủ tục kiểm tra nhà nước về an

toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu.

Sở An toàn thực phẩm nhận được công văn số 2019/TTTV-ATTPMT ngày

07/7/2025 của Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trả lời cho Công ty TNHH

MTV SX TM Thực phẩm Công Danh về việc kiểm tra ATTP đối với thực phẩm

có nguồn gốc thực vật xuất khẩu, trong đó có nêu “Cơ quan nhà nước có thẩm

quyền của Việt Nam sẽ cấp giấy chứng nhận có liên quan đối với thực phẩm

xuất khẩu theo yêu cầu của EU khi quý công ty có yêu cầu” theo quy định tại

khoản 1 Điều 42 của Luật An toàn thực phẩm. Về vấn này, Sở An toàn thực

phẩm có ý kiến như sau:

Điểm d, Khoản 2, Điều 24, Thông tư số 12/2025/TT-BNNMT ngày 19

tháng 6 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp, phân

định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật

3

quy định: “Cơ quan chuyên môn được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao

giải quyết thủ tục hành chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành

Thông báo kết quả kiểm tra thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu”,

không quy định “cấp giấy chứng nhận có liên quan đối với thực phẩm xuất

khẩu theo yêu cầu của EU khi quý công ty có yêu cầu” được nêu tại công văn

2019/TTTV-ATTPMT ngày 07/7/2025. Do đó, Sở An toàn thực phẩm không có

căn cứ pháp lý để thực hiện việc cấp giấy chứng nhận có liên quan đối với thực

phẩm xuất khẩu theo yêu cầu của EU khi quý công ty có yêu cầu.

Trường hợp, thủ tục kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực

phẩm có nguồn gốc thực vật xuất khẩu có quy định cấp giấy chứng nhận khác

(ví dụ: cấp giấy chứng nhận có liên quan đối với thực phẩm xuất khẩu theo yêu

cầu của EU), đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn hồ sơ, thủ tục

và trình tự thực hiện được quy định tại Khoản 2, Điều 42 Luật An toàn thực

phẩm.

5. Kể từ ngày 01/7/2025, Sở An toàn thực phẩm được Ủy ban nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh giao thực hiện nhiều nhiệm vụ liên quan đến an toàn

thực phẩm được các Bộ (Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Môi trường) phân

cấp cho Thành phố Hồ Chí Minh trong đó có thủ tục hành chính kiểm tra nhà

nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực vật xuất

khẩu…Đây là lĩnh vực mới, quan trọng vì liên quan đến hoạt động xuất khẩu

của doanh nghiệp nhưng cơ quan chuyên ngành cấp tỉnh (Sở An toàn thực

phẩm) trước đây chưa từng thực hiện. Để kịp giải quyết những khó khăn trong

quá trình thực hiện, đề nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường biệt phái hoặc phân

công các bộ chuyên thực hiện các nhiệm vụ nêu trên hỗ trợ Sở An toàn thực

phẩm thành phố Hồ Chí Minh thực hiện các nhiệm vụ mới về an toàn thực phẩm

thuộc ngành Nông nghiệp và Môi trường vừa mới phân cấp cho Thành phố Hồ

Chí Minh kể từ ngày 01/07/2025 trong 3 tháng đầu triển khai.

Sở An toàn thực phẩm kính trình Bộ Nông nghiệp và Môi trường sớm xem

xét và giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLHN (VĐP 04b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Minh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T16:31:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Huỳnh Long<lhlong.sattp@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-07T16:44:18+0700

		2025-07-07T17:03:00+0700

		2025-07-07T17:03:00+0700

		2025-07-07T17:03:00+0700

		2025-07-07T17:03:00+0700